



2021

INDIAN NAVY

COMBAT READY, CREDIBLE AND COHESIVE

For Recruitment contact :

Any Naval Establishment or DMPR at
Integrated Headquarters of Ministry of Defence (Navy),
Sena Bhawan, New Delhi - 110 011

E-mail for Officer entry queries: officer@navy.gov.in
for Sailor entry queries: sailor@navy.gov.in



भारतीय नौसेना

युद्ध तत्पर, विश्वसनीय और सुगठित

भर्ती सम्बंधित जानकारी के लिए सम्पर्क करें :
किसी भी नौसेना कार्यालय अथवा जनशक्ति योजना एवं भर्ती निदेशालय
एकीकृत मुख्यालय रक्षा मंत्रालय (नौसेना),
सेना भवन, नई दिल्ली-110011

अधिकारी भर्ती सम्बंधित जानकारी के लिए ईमेल करें :
officer@navy.gov.in

नौसैनिक भर्ती सम्बंधित जानकारी के लिए ईमेल करें :
sailor@navy.gov.in



Scan the code with mobile / tab
using QR code reader

www.joinindiannavy.gov.in



एडमिरल कर्मबीर सिंह
पी वी एस एम, ए वी एस एम, ए डी सी
नौसेनाध्यक्ष
Admiral Karambir Singh
PVSM, AVSM, ADC
Chief of the Naval Staff



रक्षा मंत्रालय
एकीकृत मुख्यालय (नौसेना)
नई दिल्ली 110011
Integrated Headquarters
Ministry of Defence (Navy)
New Delhi 110011

MESSAGE

1. As we embark upon the third decade of the 21st century, the maritime commons have continued to grow in prominence as a source for sustenance, communication and commerce. The 'Indo-Pacific', as a concept, has consolidated and matured, reflective of the accelerating and deepening geostrategic interactions in this region. As maritime geography and national interests intersect, India will continue to depend on the seas, amidst new opportunities and intensifying global exchanges.
2. Opportunities in the maritime domain also bring with them attendant challenges. In the midst of a volatile Western neighbour and tense Northern borders, the Indian Navy has maintained robust readiness, forward presence and combat preparedness to thwart any challenge to India's security interest in the maritime domain. The Navy's comprehensive footprint and high operational tempo have also served as a firm deterrent, dissuading developments inimical to India's interests.
3. During the unprecedented global challenge posed by COVID-19, while the natural tendency has been to look inwards, the Navy has looked outwards, extending succour and support to friendly foreign countries. *Mission Sagar I and II* provided assistance and assurance to countries in the IOR at the height of COVID-19, reaffirming India's credibility as a committed, all-weather partner. Premised on the vision of *Security and Growth for All in the Region (SAGAR)*, the Navy has acted as the first responder during regional challenges, calamities and crises, fostering a secure and enabling environment for regional growth and prosperity. Serving as a bridge for collaborative partnerships, the Navy's engagements and operational exchanges with like-minded partners have helped consolidate the shared vision of a *Free, Open and Inclusive Indo-Pacific*, while strengthening international norms and conventions.
4. In meeting the challenges, the dynamism and zeal of our personnel have been true enablers. The men and women in whites have acted with resilience, commitment, and resolve, putting their shoulder to the wheel with a sense of purpose and ingenuity. Our operational platforms, in particular, have maintained a formidable forward presence, despite challenges posed by COVID. *Op Samudra Setu*, the Navy's largest repatriation mission till date, brought back Indian nationals from overseas during COVID, reflecting our unwavering commitment to support the national effort, no matter the challenge.
5. The theme adopted for Navy Day 2020 - "**Indian Navy - Combat Ready, Credible and Cohesive**" - reaffirms our commitment to effectively tackling myriad challenges in the maritime domain. Navy Day 2020 is also significant as we mark the commencement of the *Swarnim Vijay Varsh*, commemorating 50 yrs of India's victory in the 1971 War. India's resounding victory and Navy's cardinal role in the 1971 conflict, spur us to greater effort and devotion in the service of the nation.
6. Jai Hind. Śaṃ No Varuṇaḥ.

(Karambir Singh)
Admiral
Chief of the Naval Staff



एडमिरल कर्मबीर सिंह
पी वी एस एम, ए वी एस एम, ए डी सी
नौसेनाध्यक्ष
Admiral Karambir Singh
PVSM, AVSM, ADC
Chief of the Naval Staff



रक्षा मंत्रालय
एकीकृत मुख्यालय (नौसेना)
नई दिल्ली 110011
Integrated Headquarters
Ministry of Defence (Navy)
New Delhi 110011

संदेश

1. आज जब हम 21^{वीं} सदी के तीसरे दशक में प्रवेश कर रहे हैं, तो समुद्र विश्व के आचार, संचार और व्यापार के प्रमुख माध्यम के रूप में उभरा है। 'Indo-Pacific' एक शब्द न होकर दुनिया को जोड़ने वाली एक अवधारणा के रूप में मजबूत हुआ है। क्योंकि समुद्र और राष्ट्रीय हित एक-दूसरे से जुड़े हैं, ऐसी स्थिति में नए अवसरों और प्रबल वैश्विक गतिविधियों के मध्य, भारत की समुद्र पर निर्भरता बनी रहेगी।
2. सामुद्रिक क्षेत्र में मौजूद संभावनाएं अपने आप चुनौतियां भी पेश करती हैं। पश्चिम में अस्थिर पड़ोस और तनावग्रस्त उत्तरी सीमाओं के मध्य भारतीय नौसेना ने भारत के समुद्री हितों के संरक्षण में आने वाली किसी भी चुनौती का सामना करने के लिए अपनी पुरख्ता तैयारी, तैनाती और युद्ध-तत्परता कायम रखी है। नौसेना की व्यापक उपस्थिति और प्रभावी ऑपरेशनल गति ने, राष्ट्र-हित विरोधी गतिविधियों के लिए एक प्रतिरोधक की भूमिका अदा की है।
3. कोविड-19 द्वारा उत्पन्न चुनौतियों के बीच, जबकि स्वाभाविक प्रवृत्ति अपने देश के हितों का ध्यान रखने की होती है, भारत ने मित्र देशों के हितों का भी ध्यान रखा एवं उनकी सहायता की है। नौसेना के **मिशन सागर 1 और 2** ने कोविड-19 महामारी की गंभीर स्थिति में, हिंद महासागरीय क्षेत्र में स्थित देशों को, सहायता और आश्वासन प्रदान करते हुए, इस बात की पुनः पुष्टि की है कि किसी भी प्रकार की चुनौती का सामना करने के लिए, भारत एक विश्वसनीय और समर्पित साझेदार है। *Security and Growth for All in the Region (SAGAR)* के विजन को आधार बनाते हुए नौसेना ने क्षेत्रीय चुनौतियों, आपदाओं और संकटों के दौरान सबसे पहले सहायता करने वाले राष्ट्र, यानि 'First Responder' की भूमिका अदा की है, और साथ ही क्षेत्रीय विकास और समृद्धि के लिए एक सुरक्षित और अनुकूल वातावरण को भी बढ़ावा दिया है। साझेदारी की दिशा में एक सेतु की तरह काम करते हुए, नौसेना ने समान विचारधारा वाले देशों के साथ संबंधों और सक्रियात्मक गतिविधियों के जरिए *Free, Open and Inclusive Indo-Pacific* (स्वतंत्र, खुले एवं समावेशी इंडो-पेसिफिक) के साझे नजरिये को भी मजबूत बनाया है। इससे अंतर्राष्ट्रीय नियमों को भी बल मिला है।
4. इन चुनौतियों का समना करने में, हमारे कर्मियों की कार्यशीलता और प्रयासों का महत्वपूर्ण योगदान रहा है। हमारी टीम ने विभिन्न चुनौतियों का डटकर सामना करते हुए दृढ़ता से अपना कर्तव्य निभाया है। विशेष तौर पर, हमारे ऑपरेशनल प्लैटफॉर्मों ने अपनी मजबूत उपस्थिति बनाए रखी है और सभी मुसीबतों से निपटने के लिए स्वयं को पूरी तरह से तैयार रखा है। **ऑपरेशन समुद्र सेतु** के माध्यम से कोविड के कठिन समय में विदेश से भारतीय नागरिकों को नौसेना के युद्धपोतों पर वापस लाया गया। यह नौसेना द्वारा स्वदेश-वापसी का अब तक का सबसे बड़ा मिशन है, जो किसी भी चुनौती के बावजूद, राष्ट्र के प्रयासों में योगदान देने की हमारी प्रतिबद्धता को दर्शाता है।
5. नौसेना दिवस 2020 की थीम **'' भारतीय नौसेना – युद्ध तत्पर, विश्वसनीय एवं सुगठित सेना ''**, समुद्री क्षेत्र की असीम चुनौतियों से प्रभावी ढंग से निपटने की हमारी क्षमता को पुष्ट करता है। **नौसेना दिवस-2020** इसलिए भी महत्वपूर्ण है, क्योंकि हम **स्वर्णिम विजय वर्ष** का आरंभ कर रहे हैं, जो 1971 के युद्ध में भारत की जीत के 50 वर्ष पूरे होने के उपलक्ष्य में मनाया जा रहा है। 1971 युद्ध में भारत की शानदार जीत, और उसमें नौसेना की महत्वपूर्ण भूमिका, हमें पूर्ण निष्ठा और प्रयास के साथ राष्ट्र की सेवा में समर्पित होने के लिए प्रेरित करती है।
6. जय हिंद । शं नो वरुणः ।

(कर्मबीर सिंह)
एडमिरल
नौसेनाध्यक्ष



युद्ध तत्पर और मिशन पर तैनात

Combat Ready and Mission Deployed

JANUARY / जनवरी

2021

Dec-2020

M	14	28	
T	1	15	29
W	2	16	30
T	3	17	31
F	4	18	
S	5	19	
S	6	20	
M	7	21	
T	8	22	
W	9	23	
T	10	24	
F	11	25	
S	12	26	
S	13	27	

सोम MON	मंगल TUE	बुध WED	गुरु THU	शुक्र FRI	शनि SAT	रवि SUN
				1 New Year's Day	2	3
4	5	6 Lohri	7	8	9	10
11	12	13 Makar Sankranti / Magha Bihu / Pongal	14	15 Army Day	16	17
18	19	20 Guru Gobind Singh's Birthday	21	22	23	24
25	26 Republic Day	27	28	29	30	31

February

M	1	15
T	2	16
W	3	17
T	4	18
F	5	19
S	6	20
S	7	21
M	8	22
T	9	23
W	10	24
T	11	25
F	12	26
S	13	27
S	14	28

INDIAN NAVY-COMBAT READY, CREDIBLE AND COHESIVE

For career opportunities visit : www.joinindiannavy.gov.in

PROMOTIONAL MATERIAL
NOT FOR SALE



नौसेना का हवाई अंग - सटीक एवं अचूक

Naval Air Arm; Pin-Point Accuracy, Sure-Shot Aim

FEBRUARY / फरवरी

2021

January

M	11	25	
T	12	26	
W	13	27	
T	14	28	
F	1	15	29
S	2	16	30
S	3	17	31
M	4	18	
T	5	19	
W	6	20	
T	7	21	
F	8	22	
S	9	23	
S	10	24	

सोम MON	मंगल TUE	बुध WED	गुरु THU	शुक्र FRI	शनि SAT	रवि SUN
 Coast Guard Day	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14
15	16 Basant Panchami / Sri Panchami	17	18	19 Shivaji Jayanti	20	21
22	23	24	25	26 Hazarat Ali's Birthday	27 Guru Ravi Das's Birthday	28

March

M	1	15	29
T	2	16	30
W	3	17	31
T	4	18	
F	5	19	
S	6	20	
S	7	21	
M	8	22	
T	9	23	
W	10	24	
T	11	25	
F	12	26	
S	13	27	
S	14	28	

भारतीय नौसेना - युद्ध तत्पर, विश्वसनीय और सुगठित

For career opportunities visit : www.joinindiannavy.gov.in

PROMOTIONAL MATERIAL
NOT FOR SALE



ऑपरेशन समुद्र सेतु – सहायता, सहयोग और सामर्थ्य

Operation Samudra Setu - Succour, Support and Strength

MARCH / मार्च

2021

February	सोम MON	मंगल TUE	बुध WED	गुरु THU	शुक्र FRI	शनि SAT	रवि SUN	April
M 1 15	1	2	3	4	5	6	7	M 12 26
T 2 16								T 13 27
W 3 17								W 14 28
T 4 18	8	9	10	11	12	13	14	T 1 15 29
F 5 19								F 2 16 30
S 6 20								S 3 17
S 7 21								S 4 18
M 8 22	15	16	17	18	19	20	21	M 5 19
T 9 23								T 6 20
W 10 24								W 7 21
T 11 25	22	23	24	25	26	27	28	T 8 22
F 12 26								F 9 23
S 13 27								S 10 24
S 14 28	29	30	31					S 11 25

INDIAN NAVY-COMBAT READY, CREDIBLE AND COHESIVE

For career opportunities visit : www.joinindiannavy.gov.in

PROMOTIONAL MATERIAL
NOT FOR SALE



जटिल सिस्टम, आत्मविश्वास से भरे कार्मिक

Complex Systems, Confident Men

APRIL / अप्रैल

2021

March				सोम MON	मंगल TUE	बुध WED	गुरु THU	शुक्र FRI	शनि SAT	रवि SUN	May			
M	1	15	29				1	2 Good Friday	3	 4 Easter Sunday	M	10	24	
T	2	16	30								T	11	25	
W	3	17	31								W	12	26	
T	4	18		5	6	7 	8	9	10	11	T	13	27	
F	5	19									F	14	28	
S	6	20									S	1	15	29
S	7	21									S	2	16	30
M	8	22		12 	13 Chaitra Sukladi/Gudi Padava/ Ugadi/Chetichand/Vaisakhi/Vishu	14 Mesadi Tamil New Year's Day	15  Vaisakhadi (Bengal)/ Bahag Bihu (Assam)	16	17	18	M	3	17	31
T	9	23									T	4	18	
W	10	24									W	5	19	
T	11	25		19	20	21 Ram Navami	22	23	24	25 Mahavir Jayanti	T	6	20	
F	12	26									F	7	21	
S	13	27									S	8	22	
S	14	28		26	27	28	29	30			S	9	23	

भारतीय नौसेना - युद्ध तत्पर, विश्वसनीय और सुगठित

For career opportunities visit : www.joinindiannavy.gov.in

PROMOTIONAL MATERIAL
NOT FOR SALE



शांत-तीव्र-घातक – कार्यवाही में जुटा विशेष बल

Silent-Swift-Lethal - Special Forces in Action

MAY / मई

2021

April			सोम MON	मंगल TUE	बुध WED	गुरु THU	शुक्र FRI	शनि SAT	रवि SUN	June		
M	12	26	31					1	2	M	14	28
T	13	27								T	1	15
W	14	28								W	2	16
T	1	15	3	4	5	6	7	8	9	T	3	17
F	2	16					Jamat-UI-Vida		Guru Rabindranath's Birthday	F	4	18
S	3	17	10	11	12	13	14	15	16	S	5	19
S	4	18					Id-ul-Fitr			S	6	20
M	5	19	17	18	19	20	21	22	23	M	7	21
T	6	20								T	8	22
W	7	21	24	25	26	27	28	29	30	W	9	23
T	8	22								T	10	24
F	9	23								F	11	25
S	10	24								S	12	26
S	11	25								S	13	27

INDIAN NAVY-COMBAT READY, CREDIBLE AND COHESIVE

For career opportunities visit : www.joinindiannavy.gov.in

PROMOTIONAL MATERIAL
NOT FOR SALE



हमारे भूतपूर्व सैनिक - हमारा गौरव

Our Veterans - Our Pride

JUNE / जून

2021

May			सोम MON	मंगल TUE	बुध WED	गुरु THU	शुक्र FRI	शनि SAT	रवि SUN	July		
M	10	24								M	12	26
T	11	25		1	2	3	4	5	6	T	13	27
W	12	26								W	14	28
T	13	27								T	1	15 29
F	14	28	7	8	9	10	11	12	13	F	2	16 30
S	1	15 29								S	3	17 31
S	2	16 30								S	4	18
M	3	17 31	14	15	16	17	18	19	20	M	5	19
T	4	18								T	6	20
W	5	19								W	7	21
T	6	20	21	22	23	24	25	26	27	T	8	22
F	7	21								F	9	23
S	8	22								S	10	24
S	9	23	28	29	30					S	11	25

भारतीय नौसेना - युद्ध तत्पर, विश्वसनीय और सुगठित

For career opportunities visit : www.joinindiannavy.gov.in

PROMOTIONAL MATERIAL
NOT FOR SALE



तीव्र एवं सशक्त - नौसेना का बेड़ा

Swift and Strong - The Naval Fleet

JULY / जुलाई

2021

	सोम MON	मंगल TUE	बुध WED	गुरु THU	शुक्र FRI	शनि SAT	रवि SUN	
June								August
M 14 28				1	2	3	4	M 9 23
T 1 15 29								T 10 24
W 2 16 30								W 11 25
T 3 17								T 12 26
F 4 18	5	6	7	8	9	10	11	F 13 27
S 5 19								S 14 28
S 6 20								S 1 15 29
M 7 21	12 Rath Yatra	13	14	15	16	17	18	M 2 16 30
T 8 22								T 3 17 31
W 9 23								W 4 18
T 10 24	19	20	21 Id-ul-Zuha (Bakrid)	22	23	24	25	T 5 19
F 11 25								F 6 20
S 12 26								S 7 21
S 13 27	26	27	28	29	30	31		S 8 22

INDIAN NAVY-COMBAT READY, CREDIBLE AND COHESIVE

For career opportunities visit : www.joinindiannavy.gov.in

PROMOTIONAL MATERIAL
NOT FOR SALE



भारतीय नौसेना - छः दशकों से निरंतर विमान वाहक ऑपरेशन

Indian Navy - Six Decades of Continued Aircraft Carrier Operations

AUGUST/ अगस्त

2021

July			सोम MON	मंगल TUE	बुध WED	गुरु THU	शुक्र FRI	शनि SAT	रवि SUN	September		
M	12	26	30 Janmashtami Janmashtami (Smarta)	31					1	M	13	27
T	13	27								T	14	28
W	14	28								W	1	15 29
T	1	15 29								T	2	16 30
F	2	16 30	2	3	4	5	6	7	8	F	3	17
S	3	17 31								S	4	18
S	4	18								S	5	19
M	5	19	9	10	11	12	13	14	15 Independence Day	M	6	20
T	6	20								T	7	21
W	7	21								W	8	22
T	8	22	16 Parsi New Year's Day/ Nauraj	17	18	19 Muharram	20	21 Onam or Thiru Onam Day	22 Raksha Bandhan	T	9	23
F	9	23								F	10	24
S	10	24								S	11	25
S	11	25	23	24	25	26	27	28	29	S	12	26

भारतीय नौसेना - युद्ध तत्पर, विश्वसनीय और सुगठित

For career opportunities visit : www.joinindiannavy.gov.in

PROMOTIONAL MATERIAL
NOT FOR SALE



वायु पनडुब्बी समन्वय - एक महत्वपूर्ण शक्ति-संवर्धक

Air Sub Cooperation - A Vital Force Multiplier

SEPTEMBER / सितम्बर

2021

August

M	9	23
T	10	24
W	11	25
T	12	26
F	13	27
S	14	28
S	1	15 29
M	2	16 30
T	3	17 31
W	4	18
T	5	19
F	6	20
S	7	21
S	8	22

सोम MON	मंगल TUE	बुध WED	गुरु THU	शुक्र FRI	शनि SAT	रवि SUN
		1	2	3	4	5
6	7	8	9	10 Vinayaka Chaturthi/ Ganesh Chaturthi	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24	25	26
27	28	29	30			

October

M	11	25
T	12	26
W	13	27
T	14	28
F	1	15 29
S	2	16 30
S	3	17 31
M	4	18
T	5	19
W	6	20
T	7	21
F	8	22
S	9	23
S	10	24

INDIAN NAVY-COMBAT READY, CREDIBLE AND COHESIVE

For career opportunities visit : www.joinindiannavy.gov.in

PROMOTIONAL MATERIAL
NOT FOR SALE



विश्वसनीय एवं युद्ध तत्पर - फायरिंग का अभ्यास करता हुआ नौसेना का युद्धपोत

Credible and Combat Ready - A Naval Warship Practicing Missile Firing

OCTOBER / अक्टूबर

2021

September

M	13	27	
T	14	28	
W	1	15	29
T	2	16	30
F	3	17	
S	4	18	
S	5	19	
M	6	20	
T	7	21	
W	8	22	
T	9	23	
F	10	24	
S	11	25	
S	12	26	

सोम MON	मंगल TUE	बुध WED	गुरु THU	शुक्र FRI	शनि SAT	रवि SUN
				1	2 Mahatma Gandhi's Birthday	3
4	5	6 Air Force Day	7	8	9	10
11	12 Dussehra (Saptami)	13 Dussehra (Mahashtami)	14 Dussehra (Mahanavmi)	15 Dussehra	16	17
18	19 Milad-un-Nabi or Id-e-Milad (Birthday of Prophet Mohammad)	20 Maharishi Valmiki's Birthday	21	22	23	24 Karaka Chaturthi (Karva Chouth)
25	26	27	28	29	30	31

November

M	1	15	29
T	2	16	30
W	3	17	
T	4	18	
F	5	19	
S	6	20	
S	7	21	
M	8	22	
T	9	23	
W	10	24	
T	11	25	
F	12	26	
S	13	27	
S	14	28	

भारतीय नौसेना - युद्ध तत्पर, विश्वसनीय और सुगठित

For career opportunities visit : www.joinindiannavy.gov.in

PROMOTIONAL MATERIAL
NOT FOR SALE



कोई सीमा दूर नहीं, कोई संभावना दुरुह नहीं!

No Horizon too Far, No Possibility too Steep!

NOVEMBER/ नवम्बर

2021

October

M	11	25
T	12	26
W	13	27
T	14	28
F	1	15 29
S	2	16 30
S	3	17 31
M	4	18
T	5	19
W	6	20
T	7	21
F	8	22
S	9	23
S	10	24

सोम MON	मंगल TUE	बुध WED	गुरु THU	शुक्र FRI	शनि SAT	रवि SUN
1	2	3 Naraka Chaturdasi	4 Diwali (Deepavali)	5 Govardhan Puja	6 Bhai Duj	7
8	9	10 Pratihar Shashthi or Surya Shashthi (Chhat Puja)	11	12	13	14
15	16	17	18	19 Guru Nanak's Birthday	20	21
22	23	24 Guru Teg Bahadur's Martyrdom Day	25	26	27	28
29	30					

December

M	13	27
T	14	28
W	1	15 29
T	2	16 30
F	3	17 31
S	4	18
S	5	19
M	6	20
T	7	21
W	8	22
T	9	23
F	10	24
S	11	25
S	12	26

INDIAN NAVY-COMBAT READY, CREDIBLE AND COHESIVE

For career opportunities visit : www.joinindiannavy.gov.in

PROMOTIONAL MATERIAL
NOT FOR SALE



जल-थल ऑपरेशन - संयुक्त युद्धाभ्यास का एक प्रतीक

Amphibious Ops - An Ensemble of Jointmanship

DECEMBER / दिसम्बर

2021

November

M	1	15	29
T	2	16	30
W	3	17	
T	4	18	
F	5	19	
S	6	20	
S	7	21	
M	8	22	
T	9	23	
W	10	24	
T	11	25	
F	12	26	
S	13	27	
S	14	28	

सोम MON	मंगल TUE	बुध WED	गुरु THU	शुक्र FRI	शनि SAT	रवि SUN
		1	2	3	 Navy Day	5
6	7	8	9	10	11	12
13	14	15	16	17	18	19
20	21	22	23	24 Christmas Eve	25 Christmas Day	26
27	28	29	30	31		

Jan-2022

M	10	24
T	11	25
W	12	26
T	13	27
F	14	28
S	15	29
S	16	30
M	17	31
T	18	
W	19	
T	20	
F	21	
S	22	
S	23	

भारतीय नौसेना - युद्ध तत्पर, विश्वसनीय और सुगठित

For career opportunities visit : www.joinindiannavy.gov.in

PROMOTIONAL MATERIAL
NOT FOR SALE